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"Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds de Auto No. 20192120002354 de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120151475 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 2, 
identificado con el cbdigo OPEC No. 62119, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de las aspirantes 
ERNESTINA VELANDIA CABRERA, quien ocupa la posicibn No. 2, en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando: "En los certificados de experiencia apdrtados, no se evidencia los seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada con las funciones del cargo a ocupar.(Diseno y produccidn curricular) ”.

Frente al aspirante YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS, quien ocupa la posicibn No. 3, en la referida Lista de 
Elegibles, la Comision de Personal adujo: “En estudios no aporta tltulo de especializacidn exigido por el cargo, 
seguidamente, en las certificaciones aportadas, no se evidencia, para aplicar equivalencia los 24 meses de 
experiencia profesional, para aplicar la equivalencia a este tltulo.- La certificacidn de COPABOY, esta 
enmendada - La certificacidn de FUNDACOVI y alcaldla de Sotaquira no tiene funciones”.

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente la solicitud 
de exclusion y en consecuencia inicib Actuacibn Administrativa a traves del Auto No. 20192120002354 del 28 de 
febrero de 2019, otorgbndole a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dlas habiles contados a partir 
de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitive de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de merito.

El inciso segundo del artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el artfculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artfculo 9o del Acuerdo nQmero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) ydetermind las funciones de sus 
dependencias", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. COWIUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 7 de marzo de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a los aspirantes ERNESTINA VELANDIA 
CABRERA y YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS, el contenido del Auto No. 20192120002354 del 28 de 
febrero de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los senores ERNESTINA VELANDIA CABRERA y YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS, no ejercieron su 
derecho de defensa y contradicciOn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacion desplegada 
por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120002354 del 28 de febrero de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 
12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptar^ la siguiente metodologfa:

• Se verificaran los documentos aportados por las aspirantes ERNESTINA VELANDIA CABRERA y YEFFER 
ALEXANDER NOVA ROJAS, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 62119 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisites 
minimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a la 
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 62119.

El empleo denominado Profesional, Grado 2, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cddigo OPEC No. 62119, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Centro Produc y Transformac Agroindustr de Orinoquia.

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar y coordinar 
actividades para la ejecucion de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con
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la formacion profesional integral a travds de estrategias y programas de formacidn por 
competencies, asegurando el acceso, pertinencia y calidad para incrementar la empleabilidad, la 
inclusion social y la competitividad de las empresas y del pals desde el centro de formacion - diseno 
y produccion curricular.

Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del nucleo bdsico de 
conocimiento en: Educacion; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Contaduna Publica; 
o Economla; Administracidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Civil y afines; o 
Bibliotecologla, otros de Ciencias Sociales y Humanas; o Biologla, Microbiologla y afines; o 
Ingenierla Agricola, Forestal y afines; o Ingenierla Agroindustrial, Alimentos y afines; o Ingenierla 
Agrondmica, Pecuaria y afines; o Ingenierla Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenierla Biomddica y 
afines; o Ingenierla de Minas, Metalurgia y afines; o Ingenierla de Sistemas, Telemdtica y afines; o 
Ingenierla Eldctrica y afines; o Ingenierla electrdnica, Telecomunicaciones y afines; o Ingenierla 
Industrial y afines; o Ingenierla Mecanica y afines; o Ingenierla Quimica y afines; o Matemdticas, 
Estadlstica y afines; o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o Sociologla, Trabajo Social y 
afines; o Diseno; o Comunicacion Social, Periodismo y afines; o Deportes, Educacion Flsica y 
Recreacidn; o Lenguas Modernas, Literatura, Lingulstica y afines; o Medicina veterinaria; o Otros 
Programas asociados a Bellas Artes; Artes Pldsticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; o 
Otras Ingenierias; o Bacteriologla; o Ingenierla Biomddica y afines; o Derecho y afines. Tltulo de 
posgrado en la modalidad de especializacidn en dreas relacionadas con las funciones del empleo 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: "El Tltulo de postgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo 
profesional adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha 
formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea afln con las funciones del cargo, yun(1) aho de experiencia 
profesional."

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

• Aplicar los instrumentos, gulas y metodologlas para el desarrollo de los planes, programas y 
proyectos de Formacidn Profesional Integral, de acuerdo a los objetivos definidos porla Direccidn 
de Formacidn Profesional.

• Atender a los usuarios en cumplimiento de los objetivos y metas institucionales definidas por la 
Direccidn de Formacidn Profesional.

• Mantener los procesos definidos en el Sistema de Gestidn de Calidad para la Direccidn de 
Formacidn Profesional, de acuerdo a la normatividad vigente y los lineamientos y pollticas 
institucionales adoptadas por la entidad.

• Gestionar con la Direccidn Regional y La Subdireccidn del Centro de Formacidn Integral, la 
aplicacidn de indicadores de gestidn, Respondiendo a metas contempladas en los planes 
indicatives y operatives, programas y proyectos de formacidn profesional a cargo del Centro.

• Disehar y proponer los planes de mejoramiento del Sistema Integrado de Gestidn de acuerdo a lo 
definido en los procesos a cargo de la Direccidn de Formacidn Profesional.

• Aplicar el plan anual de diseno curricular de programas de formacidn en todas las modalidades, 
metodologlas y niveles, de conformidad con las metas y objetivos institucionales.

• Verificar la aplicacidn de los elementos bdsicos del modelo pedagdgico de la formacidn a cargo 
del Centro de Formacidn Profesional, conforme a los lineamientos y pollticas adoptados por la 
entidad en esta materia.

• Acompahar a los aprendices en la etapa productiva, para identificar elementos que permitan 
mejorar el diseno y produccion curricular.

• Documentary actualizarlos disehos curriculares producidos en el Centro, utilizando las estrategias 
y metodologlas definidas para tal fin.

• Participar en las reuniones de las mesas sectoriales con el fin de visualizar las tendencias 
normativas que pueden ser incorporadas al diseno y desarrollo curricular.

• Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de 
desempeho." (sic)

7. ANALISIS CASO EN CONCRETO.

Conforme a lo indicado, la solicitud de exclusidn de la aspirante ERNESTINA VELANDIA CABRERA surge por 
el presunto incumplimiento del requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC 62119, y con relacidn al 
aspirante YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS, por no reunir los requisitos minimos de estudio determinados
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por el empleo, conforme a lo indicado en el numeral 1° del presente acto administrative, para ello es oportuno 
traer a colacibn lo dispuesto en el articulo 2.2.2.31., del Decreto 1083 de 2015, que reza:

Experiencia relacionada es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer1', en el mismo sentido el articulo 17 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la circunscribe al senalar que es “La experiencia 
profesional relacionada es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del pensum 
acadbmico de la respectiva formacion profesional, diferente a la tdcnica profesional y tecnoldgica, 
en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a 
proveer1'.

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. Susana 
Buitrago Valencia, manifesto:

"(...) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administracidn 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administracidn establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisites puede ser el de acreditar que el 
asoirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades que ouarden cierta similitud
con las funciones que deberla desemoeriar en caso de que fuera nombrado en el cargo para el
cual se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido 
exactamente las mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar 
experiencia relacionada, serla con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta 
a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar que existe una experiencia en 
cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Amen de la definicion, vemos que el articulo 19 del Acuerdo de convocatoria determind conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

"(...)
Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide.
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca. 
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

b)
c)
d)

(...)

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servidos, deberd ser soportada con la 
respectiva certificacidn de la ejecucidn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn 
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacidn de ejecucidn 
del contrato (dia, mes y ano).

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas no 
seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del proceso 
de seleccion nipodran ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar 
actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” (Marcado intencional)

Por su parte, con relacidn al requisito de estudio, conforme a lo dispuesto en el articulo 17 del precitado Acuerdo, 
resulta trascendental mencionar lo siguiente:

“Educacion Formal: Se entiende porestudios los conocimientos acaddmicos adquiridos en instituciones 
publicas o privadas, debidamente reconocidas por el Gobierno Nacional, correspondientes a la educacidn 
basica primaria, bdsica secundaria, media vocacional; superior en los programas de pregrado en las 
modalidades de formacidn tecnica profesional, tecnoldgica y profesional, yen programas de posgrado en 
las modalidades de especializacidn, maestria, doctorado y posdoctorado. ”

Asl, conforme lo previsto en el articulo 18 del Acuerdo de convocatoria, la forma de acreditar tal condicidn 
es a travds de los siguientes documentos:
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“CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditardn mediante la presentacidn de 
certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las instituciones correspondientes o 
certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del respectivo pensum academico, cuando as! lo 
permita la legislacidn vigente al respecto. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones 
que determiner! las normas vigentes sobre la materia.

(...)

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar 
posesidn de un empleo publico que exija para su desempeno estas modalidades de formacidn, podrdn 
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacidn de los certificados expedidos por la 
correspondiente institucidn de educacidn superior. Dentro de los (2) a nos siguientes a la fecha de 
posesidn,'el empleado debera presentar los titulos debidamente homologados; si no lo hiciere, se aplicard 
lo dispuesto en el artlculo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que lo modifiquen o sustituyan.”

Del mismo mode, en el artlculo 22 del citado Acuerdo de convocatoria, se dispuso con relacidn a la verificacidn 
de requisitos mlnimos lo que a continuacidn se trascribe:

“ARTICULO 22. VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacidn del cumplimiento de los 
requisitos mlnimos para el empleo al que se aspira, no es una prueba ni un instrumento de seleccidn, es 
una condicidn obligatoria de Orden constitucional y legal que de no cumplirse genera el retiro del aspirante 
en cualquier etapa delproceso de seleccidn. (...)"

7.1 ERNESTINA VELANDIA CABRERA.

La aspirante con el einimo de acreditar el cumplimiento del requisite de experiencia exigido por el Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con eddigo OPEC No. 62119, denominado Profesional, 
Grado 2, aportd los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62119

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada

a) Titulo profesional de Contadora Publica, otorgado por la 
Fundacion Universitaria del Area Andina, el 23 de septiembre de 
2010.

b) Certificacion expedida por COOMUVI LDTA, la cual da cuenta 
que la aspirante laboro desde el dia 11 de enero de 2002 hasta el 
10 de enero de 2003, ocupando el cargo de Tesorera.

c) Certificacion expedida por el Institute de la Recreacion y Deporte 
del Vichada INDEVI, la cual da cuenta que la aspirante laboro desde 
01 de febrero de 2003 hasta el 31 de diciembre de 2003, como 
tesorera.

d) Certificacion expedida por COOMUVI LDTA, la cual da cuenta 
que la aspirante laboro desde el 15 de junio de 2004 hasta el 20 de 
enero de 2006, ocupando el cargo de auxiliar contable.

e) Certificacion expedida por la Registraduria Nacional del Estado 
Civil, la cual da cuenta que la aspirante laboro desde el 1 de febrero 
de 2006 al 23 de junio de 2006, desempehando el cargo de Auxiliar 
Administrative grado 5120-04, en la Registraduria especial de 
Puerto Carreho.

f) Certificacion expedida por la GOBERNACI6N DE VICHADA, la 
cual da cuenta que la aspirante laboro en la Gobernacion 
desempehando el cargo de Auxiliar Administrative, codigo 407, 
Grado 04, desde el 12 de julio de 2006 al 31 de enero de 2017.

Durante su vinculacion tuvo los siguientes encargos:

-Tecnico Operative, Grado 036 del 11 de mayo de 2011.
-Tesorera General, codigo 201, grado 04, resolucion 305 del 22 de 
agosto de 2012, por 98 dias desde la fecha en mencion. La 
certificacion se expide con fecha 26 de abril de 2017.

g) Certificacion expedida por COOMUTRAVI Ltda, la cual da cuenta 
que la aspirante presto sus servicios desde el 1 de enero de 2011, 
hasta el 31 de diciembre de 2014, mediante contrato de prestacion 
de servicios. 
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RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR LA ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE 
EN LA OPEC 62119

h) Certificacion expedida por COOMUTRAVI Ltda, la cual da cuenta 
que la aspirante presto sus servicios desde el 1 de mayo de 2015 
al 31 de diciembre de 2015, mediante contrato de prestacion de 
servicios.

i) Certificacion expedida por Contraloria Departamental del 
Vichada, labora en esta entidad desde el dia01 de Febrero de 2017, 
hasta la fecha segun acta de posesion No 001-2017 del 01 de 
Febrero de 2017, ocupando el cargo de Profesional Universitario del 
Area Administrativa de Presupuesto y Financiera codigo 219 grado 
02 de la Contraloria Departamental del Vichada. La certificacion se 
expide con fecha 2 de octubre de 2017.

Sea lo primero indicar que unicamente se analizaran las certificaciones que demuestren el ejercicio laboral en un 
empleo de nivel profesional posterior al dia en que la sehora ERNESTINA VELANDIA CABRERA adquirid titulo 
profesional, esto es, a partir del 24 de septiembre de 2010.

Por lo anterior, las certificaciones las certificaciones que se relacionan a continuacibn, no son v&lidas en el proceso 
de seleccibn, toda vez que los cargos desempefiados fueron anteriores a la fecha de grado de la aspirante, como 
se observa:

- Certificacion de COOMUVI LDTA, que da cuenta que la aspirante laboro desde el dia 11 de enero de 
2002 hasta el 10 de enero de 2003, ocupando el cargo de Tesorera.
- Certificacibn expedida por el Institute de la Recreacibn y Deporte del Vichada INDEVI, que da 
cuenta que la aspirante laborb desde 01 de febrero de 2003 hasta el 31 de diciembre de 2003, 
como tesorera.
-Certificacibn expedida por COOMUVI LDTA, que da cuenta que la aspirante laborb desde el 15 
de junio de 2004 hasta el 20 de enero de 2006, ocupando el cargo de auxiliar contable. 
-Certificacibn expedida por la Registradurla Nacional del Estado Civil, que da cuenta que la 
aspirante laborb desde el 1 de febrero de 2006 al 23 de junio de 2006, desempehando el cargo 
de Auxiliar Administrativo grado 5120-04.

De otro lado, la Certificacibn expedida por la GOBERNACI6N DE VICHADA, la cual da cuenta que la aspirante 
laborb en la Gobernacibn desempehando el cargo de Auxiliar Administrativo, cbdigo 407, Grado 04, desde el 12 
de julio de 2006 al 31 de enero de 2017, no deviene en el proceso de seleccibn toda vez que, en primer lugar del 
periodo comprendido del 12 de julio de 2006 al 23 de septiembre de 2010, el cargo desempehado fue anterior a 
la fecha de grado de la aspirante, y de otro lado, los cargos desempehados del 24 de septiembre de 2010 al 21 
de agosto de 2012 dan cuenta de la obtencibn de experiencia en empleos de los niveles tecnico y asistencial, 
razbn por la que las mismas no pueden ser valoradas en el proceso de seleccibn.

Con relacibn a la experiencia certificada por una parte por COOMUTRAVI Ltda como Tesorera General, cbdigo 
201, grado 04, resolucibn 305 del 22 de agosto de 2012, en los periodos comprendidos: del 1 de enero de 2011 
al 31 de diciembre de 2014 y del 1 de mayo de 2015 al 31 de diciembre de 2015, y de otro lado por la Contraloria 
Departamental del Vichada, se evidencia que la aspirante demuestra conocimientos y experticia en temas 
contables, tributaries, presupuestales, financieros y de manejo de activos fijos, actividades que no guardan 
relacibn alguna con las funciones exigidas por el empleo ofertado.

Lo anterior cobra sentido en la informacibn descrita en el numeral 6° del presente acto administrativo, dado que 
el propbsito y las funciones elementales del empleo se circunscriben al desarrollo de planes, programas y 
proyectos de formacibn profesional por competencias con miras a incrementar la empleabilidad, inclusibn social 
y competitividad desde el centra de formacibn - diseho y produccibn curricular.

En consecuencia, se concluye que la sehora ERNESTINA VELANDIA CABRERA No cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC 62119, por lo que la Comisibn 
Nacibnal del Servicio Civil EXCLUIRA a la aspirante de la Lista de Elegibles conformada a traves de Resolucibn 
No. 20182120151475 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 
- SENA.
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7.2 YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS

El senor NOVA ROJAS a efectos de acreditar el cumplimiento del requisite de estudio exigido per el Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con cbdigo OPEC No. 62119, denominado 
Profesional, Grade 2, allegd los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN LA 
OPEC 62119

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE 
SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo Tecnologia en Regencia de Farmacia, otorgado por la Universidad 
Pedagdgica y tecnoldgica de Colombia, el 25 de abril de 2003.

Requisitos de Estudio: Titulo Profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Educacibn; o Ciencia Politica, Relaciones 
Internacionales; o Contaduria Publica; o Economia; 
Administracibn; o Ingenieria Administrativa y afines; o 
Ingenieria Civil y afines; o Bibliotecologia, otros de 
Ciencias Sociales y Humanas; o Biologia, 
Microbiologia y afines; o Ingenieria Agricola, Forestal y 
afines; o Ingenieria Agroindustrial, Alimentos y afines; 
o Ingenieria Agronbmica, Pecuaria y afines; o 
Ingenieria Ambiental, Sanitaria y afines; o Ingenieria 
Biomedica y afines; o Ingenieria de Minas, Metalurgia y 
afines; o Ingenieria de Sistemas, Telembtica y afines; o 
Ingenieria Electrica y afines; o Ingenieria electrbnica, 
Telecomunicaciones y afines; o Ingenieria Industrial y 
afines; o Ingenieria Mecanica y afines; o Ingenieria 
Quimica y afines; o Matembticas, Estadistica y afines; 
o Quimica y afines; o Zootecnia; o Psicologia; o 
Sociologia, Trabajo Social y afines; o Disefio; o 
Comunicacibn Social, Periodismo y afines; o Deportes, 
Educacibn Fisica y Recreacibn; o Lenguas Modernas, 
Literatura, Lingtiistica y afines; o Medicina veterinaria; 
o Otros Programas asociados a Bellas Artes; Artes 
Plasticas, Visuales y afines; o Enfermeria; o Terapias; 
o Otras Ingenierias; o Bacteriologia; o Ingenieria 
Biombdica y afines; o Derecho y afines. Titulo de 
posgrado en la modalidad de especializacibn en areas 
relacionadas con las funciones del empleo Tarjeta 
profesional en los casos requeridos por la ley.

b) Titulo Profesional de Medico Veterinario Zootecnista, otorgado por la 
Universidad Pedagbgica y tecnolbgica de Colombia, el 22 de abril de 2010.

a) Certificacibn expedida por E.S.E. HOSPITAL SAN FRANCISCO, la cual 
da cuenta que el aspirante se encuentra vinculado a traves de contratos de 
prestacibn de servicios desde el 1 de junio de 2010 hasta la fecha, 
desempefibndose como tecnico de saneamiento ambiental. La certificacibn 
se expide con fecha 19 de junio de 2012.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Equivalencia de estudio: "El Titulo de postgrado en la 
modalidad de especializacibn por: Dos (2) anos de 
experiencia profesional y viceversa, siempre que se 
acredite el titulo profesional; o Titulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacibn adicional 
sea afin con las funciones del cargo; o, Terminacibn y 
aprobacibn de estudios profesionales adicionales al 
titulo profesional exigido en el requisito del respectivo 
empleo, siempre y cuando dicha formacibn adicional 
sea afin con las funciones del cargo, y un (1) ano de 
experiencia profesional."

b) Certificacibn expedida por COPABOY, la cual da cuenta que el aspirante 
laborb en la empresa desde el 1 de septiembre de 2012 hasta el 31 de 
diciembre de 2012, realizando labores de transferencia de tecnologia, 
asistencia tecnica agropecuaria a pequefios y medianos productores y 
capacitacibn permanente.

c) Certificacibn expedida por ALCALDIA MUNICIPAL DE SOTAQUIRA, la 
cual da cuenta que el aspirante se celebrb contrato de prestacibn de 
servicios profesionales No. 017 de 2013, cuyo objeto consistia en 
“prestacidn de servicios profesionales de apoyo a la gestidn requeridos para 
el servicio de asistencia tecnica agropecuaria a traves de un medico 
veterinario, por un plazo de 9 meses y 23 dias". La certificacibn se expide 
con fecha 26 de febrero de 2014.

d) Certificacibn expedida por GESAGAM LTDA, la cual da cuenta que el 
aspirante celebrb contrato de prestacibn de servicios No.GES-008-2014, 
prestando servicios profesionales como medico veterinario, realizando 
actividades de capacitacibn y asistencia tecnica en las lineas productivas de 
ganaderia, mora, durazno y papa en la ejecucibn del plan general de 
asistencia tecnica directa rural del Municipio de Sotaquira, desde el 24 de 
febrero de 2014 hasta el 31 de julio de 2014.

e) Certificacibn expedida por ALCALDIA MUNICIPAL DE SOTAQUIRA, la 
cual da cuenta que el aspirante presto sus servicios profesionales mediante 
los contratos que se relacionan a continuacibn:

-Contrato No.011-2015, cuyo objeto consistia en “Prestacidn de servicios 
profesionales de apoyo a la gestidn requeridos a traves de un mddico 
veterinario", con plazo de ejecucibn 11 meses, fecha 31 de enero de 2015.

-Contrato No.070 de 2014, cuyo objeto consistia en "Prestacidn de servicios 
profesionales de apoyo a la gestidn requeridos a traves de un mddico 
veterinario”, con plazo de ejecucibn de un mes, fecha 31 de octubre de 2014.

La certificacibn se expide con fecha 24 de julio 2015.

-Copia del contrato de prestacibn de servicios profesionales No.CON-2016- 
000060, suscrito entre el aspirante y la UNAD, el 20 de abril de 2016.
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relaciOn de documentos aportados al proceso de
SELECCI6N por el aspirante.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTS EN LA 
OPEC 62119

-Certificacion expedida por FUNDACOVI, la cual da cuenta que el aspirante 
presto a esta entidad sus servicios como PROFESIONAL 
AGROPECUARIO, en la ejecucidn y cumplimiento del “Plan Operative del 
Convenio de Asociacion No.20160895, celebrado entre el Ministerio de 
Agricultura y Desarrollo Rural, el Departamento de Boyaca y la Fundacion 
Colombia de Vida "Fundacovi” - CONPES LACTEO BOYACA, asl:

-CPS NO. 010 DE 2016: Periodo 01/SEP/2016 hasta 31/OCT/2016. 
-CPS NO. 040 DE 2016: Periodo 01/NOV/2Q16 hasta 31/DIC/2016.

Conforme la docunnentaci6n relacionada, se evidencio que las certificaciones expedidas por la E.S.E. HOSPITAL 
SAN FRANCISCO, COPABOY y GESAGAM LIDA, dan cuenta del desempeno por parte del aspirante, 
realizando capacitaciones, actividad que guardan identidad con el propbsito y las funciones del empleo OPEC 
62119, en los terminos que a regldn seguido se expone:

Certificacion expedida por 
ESAGAM LIDA

Certificacion expedida por 
COPABOY

Proposito y funciones del 
empleo OPEC 62106

Certificacion expedida 
por E.S.E. HOSPITAL 

SAN FRANCISCO
Proposito
Desarrollar, 
supervisar, investigar y 
coordinar actividades para 
la ejecucion de los planes, 
programas y proyectos 
institucionales relacionados 
con la formacidn profesional 
integral a traves de 
estrategias y programas de 
formacidn 
competencias, asegurando 
el acceso, pertinencia y 
calidad para incrementar la 
empleabilidad, la inclusion 
social y la competitividad de 
las empresas y del pals 
desde el centro de 
formacidn
produccidn curricular.

• Realizando actividades 
de capacitacidn y 
asistencia tecnica en las 
llneas productivas de 
ganaderla, mora, durazno 
y papa en la ejecucidn del 
plan general de asistencia 
tecnica directa rural del 
Municipio de Sotaquira.

Desarrollo de labores
capacitacidn
permanente.

• Capacitacidn 
certificacion 
manipuladores 
alimentos a personal 
dedicado 
actividad.

• Gestidn, coordinacidn y 
realizacidn de chadas, 
talleres y conferencias en 
los siguientes temas: 
Educacidn 
sobre uso y manejo 
seguro de plaguicidas; 
Educacidn sanitaria para 
expendedores de came, 
polio
Educacidn 
sobre
Enfermedades 
transmitidas 
vectores; Mejoramiento 
de vivienda; Calidad del 
agua para el consumo 
humano y su uso 
racional; entre otras.

y
controlar, de

de

estaa

sanitariapor

y pescado; 
sanitaria

zoonosis;
diseno y

por

Funciones

• Aplicar 
instrumentos, guias y 
metodologias para el 
desarrollo de los planes, 
programas y proyectos

Formacidn 
Profesional Integral, de 
acuerdo a los objetivos 
definidos por la 
Direccion de Formacidn 
Profesional.

• Aplicar el plan anual de 
diseno curricular de 
programas de formacidn

todas las 
modalidades, 
metodologias y niveles, 
de conformidad con las 
metas y objetivos 
institucionales.

• Verificar la aplicacidn de 
los elementos basicos 
del modelo pedagdgico 
de la formacidn a cargo 
del Centro de 
Formacidn Profesional, 
conforme 
lineamientos y politicas 
adoptados por la 
entidad en esta materia.

los

de

en

losa
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Al respecto, es importante indicar que la experiencia acreditada por el aspirante como capacitador. se constituye 
como una de las actividades para liderar y ejecutar los planes, programas y proyectos de formacion profesional 
por competencias con miras a incrementar la empleabilidad, inclusidn social y competitividad, conforme al 
proposito y funciones propuestas por el empleo OPEC 62119, descritas en el numeral 6° del presente acto 
administrative, con fundamento en lo que se expone en llneas posteriores.

Revisado el artlculo 36 de la Ley 909 de 2004, respecto de la capacitacion y formacion de los empleados publicos, 
establece que est£ orientada al desarrollo de sus capacidades, destrezas, habilidades, valores y competencias 
fundamentales, con miras a propiciar su eficacia personal, grupal y organizacional, de manera que se posibilite el 
desarrollo profesional de los empleados y el mejoramiento en la prestacidn de los servicios.

En consonancia, el Departamento Administrative de la Funcibn Publica -DAFR- y la Escuela Superior de 
Administracion Publica -ESAP- ban establecido como gula orientadora para las entidades publicas en el disefio 
y aplicacibn de programas de capacitacibn y entrenamiento para la profesionalizacibn y desarrollo del servicio 
publico, el Plan Nacional de Formacibn y Capacitacibn para el Desarrollo y Profesionalizacibn del Servidor 
Publico, cuyo apartado “Ejes tematicos priorizados para la mejora continua de la gestidn publica y el desarrollo 
del servidor publico”, especialmente el numeral 6.1.2 “Eje temdtico II: Formacibn y capacitacidn para la creacidn 
de valor publico” determine como aspectos esenciales en las actividades y procesos de capacitacibn al interior 
de las entidades publicas:

“(■■■)

a) Disenar programas pedagdgicos para la difusidn de las practices de la gestidn publica orientada a 
resultados para los servidores publicos, principalmente dirigido a los niveles directivos de las entidades 
as! como los de eleccidn popular.
b) Disenar programas pedagdgicos para el desarrollo de marcos estrategicos de gestidn
(...)
e) Formar y capacitar a servidores publicos sobre el incremento de beneficios a partir de la 
generacidn de productos y servicios. (.. ,)”1

En ese orden, las certificaciones expedidas por la E.S.E. HOSPITAL SAN FRANCISCO, COPABOY y GESAGAM 
LIDA, dan cuenta del desempeno profesional por parte del aspirante, en los siguientes periodos de tiempo:

- E.S.E. HOSPITAL: Desde el 1 de junio de 2010 hasta la fecha. La certificacibn se expide con 
fecha 19 de junio de 2012.

- COPABOY: Desde el 1 de septiembre de 2012 hasta el 31 de diciembre de 2012.
- GESAGAM LTDA: Desde el 24 de febrero de 2014 hasta el 31 de julio de 2014.

Asf, del calculo de tiempo realizado a los mencionados periodos laborados, se observa que el sefior YEFFER 
ALEXANDER NOVA ROJAS demuestra dos (2) ahos, nueve (9) meses y veinticinco (25) dias de experiencia 
profesional relacionada, tiempo suficiente para acreditar el requisite minimo de experiencia requerido por el 
precitado empleo, y as! mismo para dar aplicacibn a la equivalencia suscitada en el empleo para dar cumplimiento 
al requisite de educacibn, esto es dos (2) ahos de experiencia profesional relacionada por el tltulo de posgrado 
en la modalidad de especializacibn.

Bajo estas premisas, se desvirtua el argumento elevado por la Comisibn de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-, toda vez que se evidencia que el sehor YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS cumple con 
los requisites minimo de estudio exigido por el empleo identificado con el cbdigo OPEC No. 62119.

Por lo anterior, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sehor YEFFER ALEXANDER NOVA 
ROJAS de la Lista de Elegibles conformada a travbs de Resolucibn No. 20182120151475 del 17 de octubre de 
2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucibn No. 
20182120151475 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120151475 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 -

http://www.funcionpublica.gov.co/documents/418537/16091256/Plan+Nacional+de+Formacio%C2%B4n+y+Capacitacio%C2%B4n+28-03-
2017.pdf
1

http://www.funcionpublica.gov.co/documents/418537/16091256/Plan+Nacional+de+Formacio%C2%B4n+y+Capacitacio%C2%B4n+28-03-
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SENA, a la senora ERNESTINA VELANDIA CABRERA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el artlculo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondr£ de manera autom^tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a los senores ERNESTINA VELANDIA 
CABRERA y YEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS a la direccion electrdnica registrada con su inscripcion al 
proceso de seleccidn, esto es:

DOCUMENTO 
DE IDENTIDAD DIRECCION ELECTRONICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES

tynna77@yahoo.comERNESTINA VELANDIA CABRERA21249864
yealnoro27@hotmail.comYEFFER ALEXANDER NOVA ROJAS4265703

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtir£ conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.-Comunicar la presente decisidn al sehor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, Presidente 
de la Comision Nacional.de Personal del SENA, a los correos electrdnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO.- Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada .C. el 1 de noviembre de 2019

Ceballen duque
Comisionado

Proyecto: Ana Suarez'^*’ 
Revis6: Miguel F. Ardila .
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